
  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Анапа 
 
 

О повышении базовых окладов (базовых должностных 
окладов), базовых ставок заработной платы работников 

муниципальных учреждений муниципального образования 
город-курорт Анапа, перешедших на отраслевые системы 

оплаты труда, должностных окладов работников 
муниципальных учреждений муниципального образования 

город-курорт Анапа, на которые не распространяется 
отраслевая система оплаты труда, и о внесении изменений 
в отдельные нормативные правовые акты администрации 

муниципального образования город-курорт Анапа 
 
 

В соответствии со статьями 130, 134 Трудового кодекса Российской 
Федерации п о с т а н о в л я ю: 

1. Повысить с 1 октября 2023 г. на 4,0 процента: 
1) базовые оклады (базовые должностные оклады), базовые ставки 

заработной платы работников муниципальных учреждений муниципального 
образования город-курорт Анапа, перешедших на отраслевые системы оплаты 
труда, с учетом ранее произведенных индексаций, за исключением отдельных 
категорий работников, оплата труда которым повышается в соответствии с 
указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597                   
"О мероприятиях по реализации государственной социальной политики",            
от 1 июня 2012 г. № 761 "О Национальной стратегии действий в интересах 
детей на 2012 – 2017 годы", установленные: 

постановлением главы муниципального образования город-курорт Анапа 
от 28 ноября 2008 г. № 387 "О введении отраслевых систем оплаты труда 
работников муниципальных учреждений муниципального образования          
город-курорт Анапа";  

постановлением главы муниципального образования город-курорт Анапа 
от 28 ноября 2008 г. № 393 "Об оплате труда работников муниципальных 
бюджетных учреждений культуры и образовательных учреждений, 
подведомственных управлению культуры администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа";  

постановлением администрации муниципального образования          
город-курорт Анапа от 25 июня 2015 г. № 2762 "Об утверждении Положения об 



2 

отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных образовательных 
организаций муниципального образования город-курорт Анапа, находящихся в 
ведении управления образования администрации муниципального образования 
город-курорт Анапа"; 

постановлением администрации муниципального образования          
город-курорт Анапа от 10 марта 2017 г. № 723 "Об утверждении Положения об 
отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных организаций 
муниципального образования город-курорт Анапа, осуществляющих 
деятельность в области физической культуры и спорта"; 

2) должностные оклады работников муниципальных учреждений 
муниципального образования город-курорт Анапа, на которые не 
распространяется отраслевая система оплаты труда, установленные 
постановлением администрации муниципального образования город-курорт 
Анапа от 12 августа 2021 г. № 2193 "Об оплате труда работников 
муниципальных учреждений муниципального образования город-курорт Анапа, 
на которые не распространяется отраслевая система оплаты труда". 

2. Установить, что размеры базовых окладов (базовых должностных 
окладов), базовых ставок заработной платы, должностных окладов при их 
увеличении (индексации), а также размеры окладов (должностных окладов), 
ставок заработной платы, образованных путём применения повышающих 
коэффициентов к базовым окладам (базовым должностным окладам), базовым 
ставкам заработной платы, установленным по профессиональным 
квалификационным группам, подлежат округлению до целого рубля в сторону 
увеличения. 

3. Утвердить изменения в постановление главы муниципального 
образования город-курорт Анапа от 28 ноября 2008 г. № 387 "О введении 
отраслевых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений 
муниципального образования город-курорт Анапа" согласно приложению 1      
к настоящему постановлению. 

4. Внести в постановление администрации муниципального образования 
город-курорт Анапа от 12 августа 2021 г. № 2193 "Об оплате труда работников 
муниципальных учреждений муниципального образования город-курорт Анапа, 
на которые не распространяется отраслевая система оплаты труда" изменение, 
изложив приложение 3 в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению. 

5. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего 
постановления, осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете 
муниципального образования город-курорт Анапа на соответствующий 
финансовый год. 

6. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации 
администрации муниципального образования город-курорт Анапа 
(Родина О.А.) обеспечить официальное опубликование настоящего 
постановления в печатном средстве массовой информации. 

7. Управлению информатизации и связи администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа (Ивченко В.С.) обеспечить размещение 



3 

настоящего постановления на официальном сайте администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа в информационно-теле-
коммуникационной сети "Интернет". 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы муниципального образования город-курорт Анапа                    
Балаеву С.С. 

9. Постановление вступает в силу после его официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2023 г. 
 
 
 
Исполняющий  
обязанности главы 
муниципального  
образования  
город-курорт Анапа 

[SIGNERSTAMP1] 

С.С. Балаева 



   

    Приложение 1 
 
УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
муниципального образования 
город-курорт Анапа 
от _____________ № __________ 
 

 
ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в постановление главы муниципального  
образования город-курорт Анапа от 28 ноября 2008 г. № 387 
"О введении отраслевых систем оплаты труда работников 
муниципальных учреждений муниципального образования 

город-курорт Анапа" 
 

1. В разделе 2 "Оплата труда" приложения 1: 
таблицу пункта 2.4 изложить в следующей редакции: 

" 

Перечень должностей 
Базовый  

должностной оклад 
(рублей) 

1 2 
Наименование должностей, отнесенных к профессиональной 
квалификационной группе "Общеотраслевые должности служащих 
первого уровня" 

6 195 

Наименование должностей, отнесенных к профессиональной 
квалификационной группе "Общеотраслевые должности служащих 
второго уровня" 

6 299 

Наименование должностей, отнесенных к профессиональной 
квалификационной группе "Общеотраслевые должности служащих 
третьего уровня" 

6 929 

Наименование должностей, отнесенных к профессиональной 
квалификационной группе "Общеотраслевые должности служащих 
четвертого уровня" 

9 446 

"; 
таблицу пункта 2.7 изложить в следующей редакции: 

" 

Квалификационный разряд работ 
Базовый 

оклад 
(рублей) 

1 2 
1-й разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

6 090 

2-й разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

6 195 

3-й разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

6 299 

garantf1://23960950.10024/


2

1 2 
4-й разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

6 403 

5-й разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

6 511 

6-й разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

6 717 

7-й разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

6 929 

8-й разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

7 137 

". 
2. Приложение 2 изложить в следующей редакции: 
 

"Приложение 2 
 
УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением главы 
муниципального образования 
город-курорт Анапа 
от 28 ноября 2008 г. № 387 
(в редакции постановления 
администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа 
от _____________№______) 

 
БАЗОВЫЕ ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ 

и минимальные повышающие коэффициенты  
к должностным окладам по профессиональным  
квалификационным группам общеотраслевых  

должностей руководителей, специалистов и служащих  
муниципальных учреждений муниципального образования  

город-курорт Анапа 
 

Квалификационный 
уровень 

Должности, отнесенные 
к квалификационным группам 

Минимальный 
повышающий 
коэффициент 

1 2 3 
1. Общеотраслевые должности служащих первого уровня 

Базовый должностной оклад – 6 195 рублей 
1-й квалификационный 
уровень  
 

агент, агент по снабжению, архивариус, 
дежурный (по общежитию и другое), дежурный 
бюро пропусков, делопроизводитель, инкассатор, 
калькулятор, кассир, комендант, копировщик, 
маркировщик, машинистка, нарядчик, оператор 
по диспетчерскому обслуживанию лифтов, 
паспортист, секретарь, секретарь-машинистка, 
секретарь-стенографистка, статистик, 

0,00 

garantf1://23960950.200/


3

1 2 3 
стенографистка, табельщик, таксировщик, 
учетчик, чертежник, эвакуатор, экспедитор, 
экспедитор по перевозке грузов 

2-й квалификационный 
уровень  

должности служащих 1-го квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование 
"старший" 

0,02 

2. Общеотраслевые должности служащих второго уровня 
Базовый должностной оклад – 6 299 рублей 

1-й квалификационный 
уровень 
 

администратор, диспетчер, инспектор, инспектор 
по кадрам, инспектор по контролю за 
исполнением поручений, инструктор 
производственного обучения рабочих массовых 
профессий, лаборант, секретарь незрячего 
специалиста, секретарь руководителя, техник 
(всех наименований), товаровед  

0,00 

2-й квалификационный 
уровень 

заведующая машинописным бюро, заведующий 
архивом, заведующий бюро (справочным), 
заведующий бюро пропусков, заведующий 
камерой хранения, заведующий канцелярией, 
заведующий комнатой отдыха, заведующий 
копировально-множительным бюро, заведующий 
складом, заведующий фотолабораторией, 
заведующий хозяйством, заведующий 
экспедицией; 
должности служащих 1-го квалификационного 
уровня, по которым устанавливается 
производное должностное наименование 
"старший"; 
должности служащих 1-го квалификационного 
уровня, по которым устанавливается II 
внутридолжностная категория 

0,04 
 
 
 
 
 
 
 

0,04 
 
 

0,07 

3-й квалификационный 
уровень   
 

заведующий общежитием, заведующий 
прачечной, заведующий производством           
(шеф-повар), заведующий столовой, начальник 
хозяйственного отдела, производитель работ 
(прораб), включая старшего; 
должности служащих 1-го квалификационного 
уровня, по которым устанавливается 
I внутридолжностная категория 

0,15 
 
 
 
 

0,13 

4-й квалификационный 
уровень   
 

заведующий виварием, мастер участка (включая 
старшего), механик (гаража); 
должности служащих 1-го квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование 
"ведущий" 

0,17 
 

0,15 

5-й квалификационный 
уровень  

начальник гаража, начальник (заведующий)      
мастерской, начальник смены (участка), 
начальник цеха (участка) 

0,20 

3. Общеотраслевые должности служащих третьего уровня 
Базовый должностной оклад – 6 929 рубля 

1-й квалификационный архитектор, бухгалтер, бухгалтер-ревизор, 0,00 



4

1 2 3 
уровень   
 

документовед, инженер (всех наименований), 
конструктор, корректор, математик, менеджер 
(всех наименований), переводчик, переводчик-
дакти-лолог, переводчик синхронный, 
программист, психолог, социолог, специалист 
гражданской обороны, специалист по кадрам, 
специалист по маркетингу, специалист по охране 
труда, специалист по связям с общественностью, 
сурдопереводчик, технолог, физиолог, 
электроник, экономист (всех наименований), 
художник, юрисконсульт 

2-й квалификационный 
уровень 

должности служащих 1-го квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться 
II внутридолжностная категория 

0,07 

3-й квалификационный 
уровень  

должности служащих 1-го квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться 
I внутридолжностная категория 

0,10 

4-й квалификационный 
уровень  

должности служащих 1-го квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование 
"ведущий" 

0,20 

5-й квалификационный 
уровень  

главные специалисты в отделах, отделениях, 
лабораториях, мастерских 

0,30 

4. Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня 
Базовый должностной оклад – 9 446 рубля 

1-й квалификационный 
уровень  

начальник отдела, начальник штаба гражданской 
обороны, руководитель службы охраны труда 

0,00 

2-й квалификационный 
уровень  

главный* (диспетчер, инженер, механик, 
экономист, энергетик, технолог) 

0,10 

3-й квалификационный 
уровень  

директор (начальник, заведующий) филиала, 
другого обособленного структурного 
подразделения 

0,20 

*За исключением случаев, когда должность с наименованием "главный" является 
составной частью должности руководителя или заместителя руководителя учреждения либо 
исполнение функций по должности специалиста с наименованием "главный" возлагается на 
руководителя или заместителя руководителя учреждения. 

". 
 

Начальник финансового 
управления  
администрации 
муниципального 
образования 
город-курорт Анапа 

               

И.В. Белошистый 



   

    Приложение 2 
к постановлению администрации 
муниципального образования 
город-курорт Анапа 
от _____________ № __________ 
 
"Приложение 3 
 
УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
муниципального образования 
город-курорт Анапа 
от 12 августа 2021 г. № 2193 
(в редакции постановления 
администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа 
от _____________ № __________) 
 
 

РАЗМЕРЫ 
должностных окладов работников 

муниципальных учреждений муниципального образования 
город-курорт Анапа, на которые не распространяется 

отраслевая система оплаты труда 
 

Наименование должности (профессии) 

Размер 
должностного 

оклада 
(рублей) 

1 2 
1. Должности специалистов и служащих  
Руководитель 10 730 
Начальник службы 10 730 
Заместитель руководителя 10 446 
Заместитель руководителя по аварийно-спасательной работе 10 446 
Начальник единой дежурно-диспетчерской службы, 
заместитель руководителя 

10 446 

Заместитель начальника службы по аварийно-спасательной 
работе 

10 446 

Заместитель начальника службы, начальник единой дежурно-
диспетчерской службы 

10 446 

Главный бухгалтер централизованной бухгалтерии 10 446 
Главный бухгалтер учреждения, ведущего учет 
самостоятельно 

9 884 

Заместитель главного бухгалтера централизованной 9 884 



2 

1 2 
бухгалтерии (главный инженер, главный механик) 
Начальник отряда 9 366 
Заместитель главного бухгалтера учреждения, ведущего учет 
самостоятельно 

9 352 

Начальник отдела 8 920 
Заместитель начальника отряда по аварийно-спасательной 
работе 

8 891 

Заместитель начальника отряда по оперативной работе 8 891 
Заместитель начальника отряда по поисково-спасательной 
работе 

8 891 

Заместитель начальника отдела 8 468 
Заместитель начальника единой дежурно-диспетчерской 
службы 

8 468 

Прораб 8 468 
Механик 8 468 
Начальник аварийно-спасательного подразделения 7 908 
Начальник поисково-спасательного подразделения 7 908 
Начальник аварийно-спасательной группы 7 531 
Начальник поисково-спасательной группы 7 531 
Главный специалист (главный программист, главный 
экономист, главный юрисконсульт) 

7 531 

Старший дежурный оперативный 7 531 
Старший оператор смены Системы – 112 7 531 
Аналитик 7 531 
Ведущий бухгалтер (ведущий экономист) 6 706 
Ведущий специалист (ведущий программист, ведущий 
электроник, ведущий юрисконсульт, инженер) 

6 040 

Дежурный оперативный 6 040 
Оператор – 112 6 040 
Врач 6 040 
Специалист I категории (бухгалтер, экономист, программист, 
электроник, юрисконсульт) 

5 696 

Спасатель 5 696 
Специалист II категории (бухгалтер, экономист, программист, 
электроник, юрисконсульт, старший воспитатель, старший 
координатор, методист, механик) 

5 413 

Специалист (бухгалтер, экономист, старший администратор) 5 177 
Специалист по охране труда 5 177 
Начальник караула, пожарный 5 177 
Кассир 5 177 
Специалист по кадрам 4 942 
Заведующий хозяйством 4 942 
Делопроизводитель 3 062 



3 

1 2 
Секретарь-машинистка 3 062 
2. Профессии рабочих  
Водитель автомобиля 5 932 
Тракторист-машинист 5 932 
Плотник 5 482 
Бетонщик 5 482 
Плиточник 5 482 
Сварщик 5 482 
Штукатур-маляр 5 482 
Рабочий зеленого хозяйства 5 482 
Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования 5 460 
Слесарь по ремонту автомобилей 5 460 
Слесарь-сантехник 5 177 
Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 3 531 
Сторож 3 062 
Уборщик производственных и служебных помещений 3 062 
Уборщик служебных помещений 3 062 
Уборщик территорий (дворник) 3 062 

". 
 

 

Начальник финансового 
управления  
администрации 
муниципального 
образования 
город-курорт Анапа 

               

И.В. Белошистый 


